
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100080

80

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.051722/2021-86.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração,
gerenciamento e controle de frota, com implantação e operação de sistema informatizado
e integrado, via internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, em
rede credenciada, com fornecimento de combustíveis, manutenção preventiva e corretiva,
incluído o
fornecimento de peças, para atender demanda dos campi da ufes.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2022. Valor
Total: R$ 764.614,64. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2021

Empresas vencedoras do certame: 15.724.019/0001-58 - Quality Atacado Eireli; item 4.
27.874.317/0001-03 - Argus Atacadista Ltda; itens 1, 3, 11. 38.185.358/0001-09 - Life Brasil
Conect Comercial Ltda; itens 2, 9, 10, 12. 40.689.972/0001-50 - HYPER Technologies
Comercio de Informática e Serviços Eireli; item 8. Itens cancelados: 5, 6, 7. Valor total de
Licitação: R$ 16.994,28.

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2021) 153046-15225-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068003647202147. Objeto: Obra de reforma da edificação da antiga
Fundação Ceciliano Abel de Almeida (FCAA) para ocupação pela Pró-Reitoria de Graduação
(Prograd).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras,
Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-99-00001-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 26/10/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br.

GABRIELA REPKE NOVELLI
Pregoeira

(SIASGnet - 29/09/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: formação de registro de preços para eventuais aquisições de PILHAS, BATERIAS,
CARREGADORES, FILTROS DE LINHA E EXTENSÕES ELÉTRICAS, para atender as demandas de
diversos setores da UFES, com período de vigência de 12 (doze) meses. Data de assinatura:
01/10/2021. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Processo Administrativo:
23068.026195/2021-71. Vencedores do certame: 15.724.019/0001-58 - Quality Atacado
Eireli; item 4 - R$ 49,08. 27.874.317/0001-03 - Argus Atacadista Ltda; item 1 - R$ 6,56; item
3 - R$ 29,74; item 11 - R$ 12,74. 38.185.358/0001-09 - Life Brasil Conect Comercial Ltda;
item 2 - R$ 10,79; item 9 - R$ 6,00; item 10 - R$ 5,98; item 12 - R$ 12,98.
40.689.972/0001-50 - HYPER Technologies Comercio de Informática e Serviços Eireli; item
8 - R$ 56,08. Itens cancelados: 5, 6, 7. Valor total de Licitação: R$ 16.994,28. Andressa
Barboza Félix - Pregoeira.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 471: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MED - SHOP COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA CNPJ: 39.309.927/0001-
43 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de
2021. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 472: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA DUARTE E MARTINS LTDA CNPJ: 39.657.670/0001-10 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 473: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VALLEE SA CNPJ: 20.557.161/0001-98 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 474: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ELETRO AGORA MATERIAL ELETRICO LTDA CNPJ: 42.117.685/0001-09 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 475: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: DROGARIA DELMASQUIO LTDA CNPJ: 08.727.393/0001-41 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência: a partir
da data da publicação.

Nº 476: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: AVENIDA DRUGSTORE LTDA CNPJ: 10.683.112/0001-48 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 477: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MUNICIPIO DE COLATINA CNPJ: 27.165.729/0001-79 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 478: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: ECOSPHARMA FARMACIA DE MANIPULAÇAO LTDA ME CNPJ: 07.110.8490001-67
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 479: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: MIA CONTEUDO E PRODUÇOES LTDA CNPJ: 35.587.888/0001-95 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 480: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: KSB BRASIL LTDA CNPJ: 60.680.873/0020-87 Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 481: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: QUICKIUM TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 34.930.959/0001-48 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 482: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CENTRO EDUCACIONAL FIORIRE LTDA ME CNPJ: 23.705.021/0001-08 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 483: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: JJ FILHOS INDUSTRIA DE COSMETICOS LTDA CNPJ: 08.223.714/0001-15 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência:
a partir da data da publicação.

Nº 484: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VCS PROJETOS S/S LTDA CNPJ: 08.045.572/0001-07 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação.

Nº 485: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: APICE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 03.742.071/0001-58 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de setembro de 2021. Vigência: a partir da
data da publicação. Paulo Sérgio de Paula Vargas - Reitor.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2021 - UASG 153056

Nº Processo: 23069163567202130 . Objeto: Apoio ao Projeto Cidade, Juventude e COVID -
Direitos em tempos de pandemia. Custo Operacional R$ 40.000,00. Total de Itens

Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 30/09/2021. JANAINA FLAVIA RIBEIRO. Substituta Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 30/09/2021. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/09/2021) 153056-15227-2021NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72/2021 - UASG 153056

Nº Processo: 23069163616202134 . Objeto: Apoio ao Projeto Política dos terreiros:
mobilizações, produção de saberes, processos de vitimização e enfrentamento ao racismo.
Custo Operacional R$105.420,00. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos
de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em 30/09/2021. JANAINA FLAVIA
RIBEIRO. Substituta Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 30/09/2021. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.050.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/09/2021) 153056-15227-2021NE000003

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.152856/2021-11.
Pregão Nº 60/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 359.957.857-53 - JOAO EMILIO DE OLIVEIRA FILHO. Objeto: Serviços de
preparação, organização e condução de leilões públicos, através de leiloeiro oficial, no
âmbito da universidade federal fluminense.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/09/2021 a 28/09/2022. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2021

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado Parcial do Pregão
Eletrônico 25/2021, UASG 150182, referente à Aquisição de Materiais e Equipamentos de
Áudio e Vídeo, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas:
00.489.661/0001-22 - AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA, 02, 44 e 64; 05.239.149/0001-
41 - SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI, 28; 05.854.663/0001-97 - ELETROQUIP
COMERCIO E LICITACOES LTDA, 01, 04, 05, 06 e 07; 08.096.586/0001-41 - RCC COMERCIO
DE ELETRONICOS LTDA, 73; 10.776.858/0001-04 - CINEFLEX INDUSTRIA DE PRODUTOS
VISUAIS EIRELI, 59 e 60; 12.308.936/0001-63 - INOVART - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, 63; 13.128.615/0001-40 - ELETROCOISAS COMPONENTES ELETRO-ELETRO N I CO S
LTDA, 12; 15.724.019/0001-58 - QUALITY ATACADO EIRELI, 19 e 22; 20.411.148/0001-26 -
OTIMO TECNOLOGIA EIRELI, 17; 22.895.680/0001-91 - HUMBERTO PEREIRA SILVA, 23, 53

e 54; 24.884.690/0001-57 - RAPHAEL SILVA ARAUJO, 31, 32, 33, 35, 37, 38, 39 e 40;
26.168.952/0001-02 - VIA COMERCIO E REPRESENTACAO DE INFORMATICA EIRELI, 18 e 58;
27.133.259/0001-67 - AUDIOFRAHM INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETROELETRONICOS, 14;
28.732.430/0001-17 - CLAUDINEI TONIETTI, 13; 30.426.527/0001-43 - GYN COMERCIO DE
PRODUTOS EM T.I EIRELI, 20; 32.337.901/0001-60 - M CAVALCANTE COMERCIO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 48; 33.860.843/0001-17 - CASTRO MM COMERCIO E
SERVICOS LTDA, 30, 34, 36, 41, 65, 67, 68 e 69; 34.446.741/0001-12 - J R ARAUJO
NORDESTE COMERCIAL E DISTRIBUICAO EIRELI, 10 e 45; 36.064.568/0001-13 - FREIRE
AGUIAR COMERCIO AUDIOVISUAL EIRELI, 49; 36.232.725/0001-52 - L2A UNIAO LTDA, 50 e
52; 37.008.517/0001-37 - MERAKI COMERCIO E SERVICOS LTDA, 27, 71 e 72;
38.084.603/0001-91 - DANTON GABRIEL SIMPLICIO DE SALES SILVA, 46 e 47. Será retornada
a fase dos itens 46 e 47, inicialmente vencidos pela Empresa Danton Gabriel, tendo em
vista que não apresentou comprovação do atestado de capacidade técnica apresentado na
etapa anterior. O valor global da licitação foi de R$ 3.392.851,98. Esta publicação equivale
à publicação da Ata de Registro de Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 55/2018.
Nº Processo: 23205.000959/2018-81.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
05.328.963/0001-32 - DORNELES E CIA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e
renúncia ao reajuste da contratação. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.084.307,50. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).


